20. αὐτῆς add. M.

feram omnia hilariter, longeque malim vincula et carcerem et bonorum proscriptionem et si quid his etiam arceribus est, perpeti, quam civile bellum serere. Quis enim omnium certius me novit mala certissima, quae ex hoc bello profluxura sint? quorum, tantum abest, ut auctor esse velim, ut non magis cupiam, ea ab alio inducta vivus cognoscere, quam apud inferos eorum, quae hic agantur, sensum nullum habere. Quae in commune Romanis bono fore iudicavi, haec sunt. Si quid his utilius excogitare potueritis, ego, ut dixi, vobis obsecundabo. Praestat enim, etiamsi quid offendam fortasse, hoc mihi pluribus obtemperanti accidere, quam dum mea ipsius sententia nitor, magna quacdam feliciter gerere.

25 Hunc in modum magnus domesticus disseruit. Quotquot autem aderant optimates et principes exercitus, velut ab una mente et lingua, Et prius quidem, dicebant, ex quo ipsa novitas per audaciam coepit bellumque civile extitit, non solum quilibet separatim, sed et communiter omnes multum ac saepe eadem in deliberationem adduximus: proinde ut de rebus necessariis ac tantum non de anima unusquisque per se anxie solliciti. Quare nec iam quid opus sit, scrutari oportebit, cum propter sedulam et crebram

διεξῆλθες νῦν, τά, τε δέοντα καὶ πᾶσιν ὅμοίως χρήσιμα ἔσο-Δ. C. 1341
μενα καὶ συνιέναι παρεσκεύακας καὶ τοῖς ἄλλοις συμβουλευ-
ειν. καὶ γὰρ τὰ ἐκ τοῦ πολέμου κακὰ τοῦ ἐμφυλίου, ἢ πε-
φρικέναι καὶ αὐτὸς ὡς δεινότατα εἰρήκεις, καὶ αὐτοὶ πεφρί-
5καμεν ὅμοίως καὶ πάσῃ χρηστέον είναι οἰόμεθα καὶ σπουδῇ
καὶ προθυμίᾳ, ὥστε μὴ τοῖς τοιούτοις κακοῖς περιπεσεῖν. καὶ
ὅμοίως τὸν τε τὸν πόλεμον τοῦτον τὸν δεινότατον ἀνάπτοντα
ἡγούμεθα πολέμου κοινὸν καὶ πᾶσιν ἐπιβουλεύοντα, καὶ τὸν
δυνάμενον καταλύειν, εἰ μεθίσιν ἔκὼν, προδότην τῶν κοι-
ιονῶν καὶ βάσκανον καὶ φθονεὸν καὶ τῇ κοινῇ σωτηρίᾳ τῶν
πραγμάτων λυμανόμενον. σκεψώμεθα τοιγαροῦν, εἰ ταῦτα V. 347
πράγματα, ἅπερ εἴρηκας, καταλύεται ὁ πόλεμος καὶ μὴ
μᾶλλον ἐκ τούτων λήψεται ἀρχήν. εἰ γὰρ αὐτὸς, ὥσπερ
ἰσχυροῖς, πρὸς τὴν δίκην ἀπελθὼν, ἢ τῶν συκοφαντῶν πε-
15ριγγενόμενος ἀπόσχῃ τῶν πραγμάτων, τὴν πολλὴν ἀγνωμοσύ-
νην καὶ τὴν περὶ τὰ καλὰ ἀχαριστίαν βδελυζάμενος, ἢ κα-
ταχριθεὶς ἐρήμην, τῶν ἀνηκέστων πάθης τι, ἢσ' εἰς τοσοῦ-
τον οἵει παρανοίας ἡμᾶς ἡκειν ἢ οὕτω ταπεινὰ καὶ ἀνελέύ-
θερα φρονήσειν καὶ τῆς εὐκλείας ἀνάξια τοῦ προτέρου βίου,
20ῶστ' ἐν ἀνδραπόδων μοίρᾳ δουλεύειν Ἀποκαύκῳ, πᾶν τὸ
προστατόμενον ποιοῦντας ἀνθρώπῳ μηδὲν ἄμεινον διακει-
μένῳ τῶν πολλῶν; Θάττον μεντάν ἡμῶν ἔκαστος οἰήσεται
προσήκειν ζόφον μᾶλλον ὑποδῦναι καὶ συνεῖναι τοῖς ἐν ἄδου,